Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N°

Protocolo:

Data:

Oncioí

Aprr»\^t^i*Koa realizada

em _5£^adendo

Presidente

Assunto; SOLICITAÇÃO DE RECONTAGEM DE DADOS AO IB

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

- ,\ntonio'vaiíublUdlitílll"
Presidente

avarriOQ dfl PWKtfcjCjíl

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) divulgou, nesta

quarta-feira (28), os resultados do Censo Demográfico de 2022. A coleta dos
dados encerrou no dia 28 de fevereiro de 2023, e desde então o instituto trabalhou

na apuração e revisão dos resultados apresentados.

Bertioga, segundo o CensoltBGE, apresentou um resultado de 64.188

habitantes. Segundo a Confederação Nacional de Municípios (CNM), 770 cidades

receberão menos recursos do FPM devido à população menor contada pelo Censo

Demográfico de 2022. A perda de recursos do Fundo pode impactar
consideravelmente o município, cujos indicadores socioeconômicos apontam um

cenário preocupante, que levou cerca de 863 municípios a solicitar revisão junto ao
IBGE.

Preocupado com este cenário, este vereador vem solicitar que a

Prefeitura do Município de Bertioga, notifique o IBGE para que faça a REVfSÃO
DO CENSO 2023, assim como, dados comparativos referente aos Núcleos

Informais Urbanos deste Município